БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
БИШБҮЛӘК РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
КАЛИНИН АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ
ХАКИМИӘТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛИНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
БИЖБУЛЯКСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ҠАРАР							      	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 апрель  2024 й.                               № 15                   08 апреля  2024 года

 Усаккисеү ауылы                                                              село Усак-Кичу

О комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2024 года на территории сельского поселения Калининский сельсовет

       В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008г №123-ФЗ «Техничесий регламент о требованиях пожарной безопасности», во исполнение рекомендаций постановления администрации муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан от 05 апреля 2024 года №04\133, администрация сельского поселения Калининский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

                                         п о с т а н о в л я е т :

1.В срок до 01 мая  2024г провести проверки соответствия требованиям пожарной безопасности территорий населенных пунктов, обратив особое внимание на очистку территорий от сухой растительности и мусора, наличие и приспособленность подъездов, проездов, водоисточников для целей пожаротушения, возможность использования водовозной и землеройной техники.
2.Запретить сжигание мусора и сухой растительности на территориях и вблизи населенных пунктов, а также стерни на полях.
3.В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения  принимать решения о временном запрете  проведения пожароопасных работ на определенных участках, топки печей, разведения костров.
4.В срок до 10 мая 2024 г в населенных пунктах, для которых характерно возникновение угрозы лесных пожаров выполнить мероприятия, исключающие возможность  распространения огня на населенные пункты (минерализованных полос, удаление сухой травы и ветхих строений).
5. В срок до 01 мая 2024г провести проверку технического состояния наружного противопожарного водоснабжения населенных пунктов сельского поселения и предприятий. Принять меры к ремонту неисправных пожарных гидрантов, водоемов и подъездов к ним.
6.Привлечь членов добровольной пожарной охраны к профилактической работе для проведения подворных обходов и проведению разъяснительных бесед с населением, распространению листовок.
7.Организовать круглосуточное дежурство членов  добровольно пожарной охраны.
8.До 15 мая 2024 года для населенных пунктов, расположенных в лесных массивах, разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и др.).
9.В срок до 01 мая 2024 года составить планы эвакуации населения из населенных пунктов, подверженных угрозе распространения природных пожаров.
10.В срок до 10 мая 2024 года организовать рассмотрение на заседаниях комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности  вопроса  организации противопожарной защиты населенных пунктов.
11.Организовать разъяснительную работу среди  граждан во всех сельских населенных пунктах для  доведения до населения требований пожарной безопасности в условиях сухой, жаркой погоды и необходимости ограничения нахождения детей без присмотра    взрослых.
12.До 01 мая 2024 года обеспечить наличие в каждом сельском поселении запасов первичных средств пожаротушения, воды, материальных средств, исправной и   готовой для применения при тушении возможных возгораний специальной техники.
13.До 01 июня 2024 года обеспечить сельские населенные пункты, средствами звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, позволяющими услышать в радиусе соответствующей территории сигнала тревоги  четкой слышимости и отличный от посторонних шумов.
14.Обеспечить противопожарный разрыв от границ застройки населенных пунктов, подверженных угрозе распространения природных пожаров, до лесного массива путем рубки лесных насаждений на расстояние, установленное Федеральным законом «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
15.Обеспечить контроль за недопустимостью строительства жилых и хозяйственных построек, складирования горючих материалов в противопожарных разрывах между населенными пунктами и лесным массивом.
16.Обеспечить беспрепятственный проезд пожарно-спасательной техники к зданиям(сооружениям), противопожарному водоснабжению, оборудовать пирсами естественные водоисточники.
17.Организовать силами добровольных противопожарных формирований патрулирование населенных пунктов.
18.При пожарном депо организовать дежурство граждан и работников организаций, расположенных в населенном пункте, в помощь членам добровольных противопожарных формирований.
19. В рамках профилактической операции «Жилище» осуществить комис-      сионную проверку противопожарного состояния жилищ  граждан, в том числе мест проживания неблагополучных и многодетных семей, лиц, состоящих на профилактическом учете, злоупотребляющих спиртными напитками.
20.Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий организовать работы по приведению в пожаробезопасное состояние зданий и помещений;
21.Обнародовать настоящее постановление через информационный стенд.
22.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                   Д.Г.Юмагулов

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]